
 
 

1 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br      SIP 2676/2021 

www.mppa.mp.br                                   KG 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

078/2020-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E 

A EMPRESA UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS 

S.A. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 078/2020-MP/PA, firmado entre o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, 

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato 

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR 

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, 

de outro lado, a empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., portadora do CNPJ/MF nº. 

02.491.558/0001-42, Inscrição Estadual nº 149.427.773.110, com sede na Avenida Deputado Rubens 

Granja, nº 121, Sacomã – São Paulo/SP, CEP: 04298-000, Fone: (11) 3742-4050, E-mail: 

licitacao.ve@unidas.com.br / paulo.uzeda@unidas.com.br / alexandre.s@unidas.com.br 

/andrea.ferreira@unidas.com.br, neste ato representada pelos Srs. PAULO EMÍLIO PIMENTEL 

UZÊDA, portador do RG nº 3.689.097-94 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 454.876.505-00 e 

ALEXANDRE SAMPAIO SILVA, portador do RG nº 634.951.041 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 

809.125.595-00, ambos brasileiros, residentes e domiciliados em São Paulo/SP, doravante 

denominada CONTRATADA têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do 

presente Termo Aditivo. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica registrada a alteração no nome empresarial da Contratada, constante no preâmbulo do 

Contrato Original, conforme informações prestadas pela Empresa nos autos do protocolo SIP nº 

2676/2021, passando a constar como nome empresarial “UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.”, 

conforme Alteração do Contrato Social da Empresa. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Fica alterada a Cláusula Oitava, do Contrato Original, que trata dos PRAZOS E CONDIÇÕES 

DE ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA. O mencionado instrumento contratual, que tem como 

objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos sem 

motorista, por quilometragem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço 

(membros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 

atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará (Município de destinação: Redenção), 

decorreu do Pregão Eletrônico nº 012/2020-MP/PA. 



 
 

2 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br      SIP 2676/2021 

www.mppa.mp.br                                   KG 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Fica prorrogado o prazo de entrega dos veículos, em 60 (sessenta) dias úteis, a contar da 

data da solicitação de alteração da contratada, constante do Protocolo nº 2676/2021, ou seja, a 

contar de 23/02/2021, nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei Federal nº. 8.666/1993.  

 

CLÁUSULA QUARTA 

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas. 

 

Belém,         de      de 2021. 

 

 

 

 

________________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Contratante 

 

 

 

 

 

____________________________________                         _________________________________ 

    UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.                                   UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 

                        Contratada                                                                                   Contratada 

 

Testemunhas:  

1) _______________________                                    2) _________________________ 

RG:                                                                                      RG:                                                                  

PAULO EMILIO 
PIMENTEL 
UZEDA:45487650500

Assinado de forma digital por 
PAULO EMILIO PIMENTEL 
UZEDA:45487650500 
Dados: 2021.04.29 10:16:03 
-03'00'

ALEXANDRE 
SAMPAIO 
SILVA:80912559
500

Assinado de forma 
digital por ALEXANDRE 
SAMPAIO 
SILVA:80912559500 
Dados: 2021.04.29 
10:16:53 -03'00'

Assinado de forma digital por PARA 
MINISTERIO PUBLICO:05054960000158 
Dados: 2021.04.30 09:29:36 -03'00'

Assinado de forma digital por MARCIO ANTONIO 
CUNHA SOLIMOES:23673150278 
Dados: 2021.04.30 09:43:30 -03'00'

LAYS FAVACHO 
BASTOS:7866711
9253

Assinado de forma digital 
por LAYS FAVACHO 
BASTOS:78667119253 
Dados: 2021.04.30 13:21:16 
-03'00'



114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 138/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Ricardo Gil Castello Branco do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, por meio do 
Ato nº 136/2021, datado de 27/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, BRUNA 
AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, a contar de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 140/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Thays Correa Rocha do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacio-
nal Judicial e Extrajudicial, por meio do Ato nº 139/2021, datado de 27/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, TATIA-
NE RODRIGUES DE VASCONCELOS  para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Ju-
dicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102-4, a contar de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 142/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Eduardo de Oliveira Duarte do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, por meio do Ato nº 141/2021, datado de 27/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ELIANE 
PENA CARNEIRO para exercer o cargo de provimento em comissão de As-
sessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, 
MP.CPCP-102-4, a contar de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 650852

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 135/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Ope-
racional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102-4, nomeado pelo Procura-
dor-Geral de Justiça por meio do Ato nº 290/2017, datado de 22/9/2017, 
publicado no D.O.E. de 2/10/2017, a partir de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 136/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, nomeado pelo Procu-
rador-Geral de Justiça por meio do Ato nº 289/2017, datado de 22/9/2017, 
publicado no D.O.E. de 2/10/2017, a partir de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 139/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, THAYS CORREA ROCHA, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extra-
judicial, MP.CPCP-102-4, nomeada pelo Procurador-Geral de Justiça por 
meio do Ato nº 141/2017, datado de 4/5/2017, publicado no D.O.E. de 
8/5/2017, a partir de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 141/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102-4, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça 
por meio do Ato nº 7/2009, datado de 27/2/2009, publicado no D.O.E. de 
2/3/2009, a partir de 3/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 650853

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 032/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 011/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a em-
presa A G BRAGA EIRELI.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Melgaço/PA.
Data da Assinatura: 30/04/2021.
Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022.
Valor global: R$ 6.440,00 (seis mil quatrocentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 650794

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 078/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa UNIDAS VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por qui-
lometragem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço 
(membros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e 
pequenas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado 
do Pará (Município de destinação: Redenção). Alteração do nome empre-
sarial da Contratada, constante do preâmbulo do Contrato original, bem 
como, prorrogação do prazo de entrega dos veículos em 60 (sessenta) dias 
úteis, a contar da data da solicitação de alteração da contratada, constante 
do Protocolo nº 2676/2021, ou seja, a contar de 23/02/2021, nos termos 
do artigo 57, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 30/04/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 651011

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0179/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os 
termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 8107/2020,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ANDRÉ CAVAL-
CANTI DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, de 02 a 31/03/2021 para 16/03 a 14/04/2020.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ANDRÉ CAVAL-
CANTI DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, de 01 a 30/04/2020 para 15/04 a 14/05/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


